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کاهش 80 درصدی 
خرید ملک  از سوی 

ایرانیان در ترکیه
بررسی ها نشان می دهد خرید ملک 
از سوی ایرانی ها در ترکیه نسبت 
به دو سال قبل بیش از ۸۰ درصد 
کاهش یافته و از محدوده یک هزار 
و 3۰۰ فقره به حدود ۲۰۰ فقره در ماه 
رسیده است. نبود شغل مناسب، 
شرایط اقتصادی نامساعد، سقوط 
ارزش لیر، تورم بیش از ۶۰ درصد، 
برای  مسکن  خرید  قوانین  تغییر 
خارجی ها و افــزایــش مبلغ خرید 
ملک به منظور دریافت اقامت در این 
کشور از دلایل افول تمایل روس ها، 
ایــرانــی هــا و عــراقــی هــا بـــرای خرید 

مسکن در ترکیه محسوب می شود.
در حال حاضر حداقل مبلغ خرید 
ملک در ترکیه برای دریافت اقامت 
۴۰۰ هــزار دلار اســت؛ در حالی که 
ــم ۲۵۰ هــزار  ــن رق ــال قبل ای دو س
دلار بود. هم اکنون تهیه یک واحد 
مسکونی بــرای ایرانی ها به منظور 
دریافت اقامت در ترکیه ۲۰ میلیارد 
تومان هزینه دارد. تورم ترکیه در ماه 
گذشته به ۶۲ درصد رسید که اگر 
چه در مقایسه با قله تورمی بالای ۸۰ 
درصد سال گذشته مقداری کاهش 
یافته اما این کشور هنوز از اثرات 
کاهش تولید ناخالص داخلی ناشی 
از اپیدمی کرونا و افت گردشگری 
رهــا نشده اســت. تا دو ســال قبل 
سیل مهاجرت ایرانی ها، افغان ها، 
عراقی ها، روس ها، عربستانی ها و 
دیگر شهروندان کشورهای حوزه 
خلیج فارس به ترکیه بشدت بالا 
بــود امــا طبق جدیدترین آمــار در 
ماه نوامبر ۲۰۲3 فــروش ملک در 
ترکیه به خارجی ها ۶۱ درصد کاهش 

یافته است. 

وزیر راه و 
شهرسازی 

گفت: دولت 
تلاش کرده 

است تا با 
تأمین زمین و 
سیاستگذاری 

در پرداخت 
تسهیلات، 

شرایط را 
برای خانه دار 

کردن مردم 
تسهیل کند. 
همچنین در 

تلاش هستیم 
تا نرخ سود 
بازپرداخت 

تسهیلات 
مسکن را 

که از 23 به 
۱8 درصد 

رسانده ایم، 
باز هم کاهش 

بدهیم

خانوار،  سبد  در  مسکن  هزینه  کاهش 
این  برنامه ای اســت که سیاستگذاران 
پیگیری  را  آن  اخیر  ســال  دو  در  بخش 
می کنند. این برنامه  روش  های مختلفی 
در اجرا دارد که برخی از این روش ها در 
حال اجرا و برخی نیز در حال بررسی و 

در انتظار تبدیل به مصوبه قانونی است.
ساخت مسکن حمایتی در قالب نهضت 
ملی مسکن، به عنوان برنامه اصلی کشور 
در حوزه تولید و عرضه مسکن به اقشار 
هدف است که موفقیت این برنامه از نظر 
کارشناسان حوزه مسکن، تحویل واحد ها 
با قیمت مناسب )قیمتی که متناسب با 

توان مالی متقاضی است( است. بنابراین 
کاهش هزینه ساخت باید به روش های 
دنبال  مسکن  ملی  نهضت  در  مختلفی 
شود و مهمترین روشــی که دولــت برای 
کاهش هزینه ساخت نهضت ملی مسکن 
اتخاذ کرده، تأمین زمین به صورت رایگان 

است. 
پرداخت تسهیلات بانکی بخش دیگری 
ــه متقاضیان  از کــاهــش فــشــار مــالــی ب
کم برخوردار نهضت ملی مسکن است. 
در حال حاضر سود تسهیلات بانکی ۲3 
درصــد است اما در نهضت ملی مسکن 
دولــت سود را به ۱۸ درصــد کاهش داده 
اســت، با این حال فعالان حــوزه مسکن 
پایین  و  متوسط  دهــک هــای  معتقدند 
تــوان مالی بازپرداخت این تسهیلات را 
تسهیلات  بازپرداخت  متوسط  ندارند. 

۵۵۰ میلیون تومانی نهضت ملی مسکن 
ــه ای که  ــاران ــرای اقــشــار آسیب پذیر بــا ی ب
دولت برای نرخ سود در نظر گرفته حدود 
۱۰ میلیون تومان در ماه است اما آنطور 
که مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
خ سود  خبر داده است، کاهش دوباره نر
تسهیلات مسکن در دستورکار دولت قرار 

گرفته است.
وزیر راه و شهرسازی در سفر رئیس جمهور 
برنامه  های  برخی  گلستان،  اســتــان  بــه 
دولت برای کاهش هزینه مسکن در سبد 

خانوار را تشریح کرد. 
بذرپاش گفت: دولــت در فراهم کردن 
ــردم،  ــرای تــأمــیــن مــســکــن مـ ــ شــرایــط ب
رابطه  همین  در  می کند.  تسهیلگری 
دولت تلاش کرده است تا با تأمین زمین 
و سیاستگذاری در پرداخت تسهیلات، 

ــه دار کـــردن مــردم  ــان شــرایــط را بـــرای خ
تسهیل کند همچنین در تلاش هستیم 
خ سود بازپرداخت تسهیلات مسکن  تا نر
را که از ۲3 به ۱۸ درصد رسانده ایم، باز هم 
تأمین  گفت:  بذرپاش  بدهیم.  کاهش 
مصالح استاندارد و با قیمت به صرفه از 
دیگر مواردی است که در دست پیگیری 
داریم و حذف رانت و سوداگری در اولویت 
است. با توجه به اینکه امسال سال رشد 
تولید و مهار تورم است، تمامی امکانات 

باید در خدمت تحقق این مهم باشند.
بخش  افـــزوده  ارزش  داد:  توضیح  وی 
ابتدای  ماهه   ۶ در  مسکن  و  ساختمان 
ــار بانک مــرکــزی 3.۱  ــواه آم امــســال بــه گ
ــد  ــرد و هــمــچــنــیــن رش ــ ــد ک ــ ــد رش ــ درصـ
سرمایه گذاری در این بخش نیز مناسب 
بود، این در حالی است که در سال  های 

گزارش

۱3۹۹ رشد های بخش مسکن  ۱3۹۸ و 
۱۵ ثبت  ۱3 و منفی  و ساختمان منفی 

شده بود.
وی تأکید کرد: تمامی تلاش  ها برای مهار 
تورم در بخش مسکن است. آمار ها در ۶ 
ماه گذشته نشان دهنده تورم منفی در 
بخش ساختمان در کلانشهر ها است. 
بررسی  ها و آمــار حاکی از رشد تولید و 

کاهش قیمت در بخش مسکن است.
 

تعیین سقف قیمتی در بازار 
مسکن

بــرای  سیاستگذار  کــه  دیــگــری  برنامه 
از  حمایت  و  مسکن  بـــازار  ساماندهی 
مــردم در برابر افــزایــش قیمت مسکن 
ــرای  ــال مــی کــنــد، تعیین ســقــف ب ــب دن
ــت. در این  اجـــاره و قیمت مسکن اس
گفت:  شهرسازی  و  راه  ــر  وزی خصوص 
در انتظار هستیم تا قانون سازماندهی 
بـــازار اجـــاره مسکن هرچه سریعتر در 
ــام و  ــظ مــجــمــع تــشــخــیــص مــصــلــحــت ن
شــورای نگهبان، تعیین تکلیف شــود تا 
تعیین  اجــاره بــهــا  ــرای  ب بتوانیم سقفی 
کنیم. هم اکنون برای بسیاری از بازار ها 
قیمت گذاری انجام می شود و در تلاش 
هستیم در بخش مسکن و اجاره بها نیز 

این اتفاق بیفتد.
 

ح ساماندهی بازار اجرای طر
بخشی  مسکن  عرضه  مراکز  بر  نظارت 
از برنامه ساماندهی بازار مسکن است 

که از اردیبهشت امسال اجرا می شود. 
فعالان حوزه مسکن معتقدند اجرای این 
برنامه تا حدودی توانسته قیمت سازی 
در بــازار مسکن را کنترل کند و در کنار 
سیاست تثبیت اقتصادی و کاهش تورم، 
ساماندهی بازار مسکن هم در جلوگیری 
از افزایش بی ضابطه قیمت مسکن مؤثر 

بوده است.
وزیــر راه و شهرسازی با یـــادآوری اینکه 
ــر بــازار  در چند مــاه گذشته نــظــارت ب
املاک افزایش یافت، از تــداوم نظارت 
و  امــلاک  مشاور  بنگاه  های  عملکرد  بر 
پلتفرم  هایی که خرید و فروش و اجاره را 

انجام می دهند، تأکید کرد.
بذرپاش گفت: تمامی بخش  ها ازجمله 
شهرداری  ها، نظام مهندسی ساختمان 
و سایر نهاد ها و دستگاه ها کمک کنند 
تا شاهد رونــق تولید در بخش مسکن 

باشیم.
 

نوسازی بافت های فرسوده
ساخت واحد های جدید در بافت های 
فرسوده با هدف نوسازی این بافت ها و 
توانمندسازی ساکنان، بخش دیگری از 
برنامه دولت برای کاهش هزینه ساخت 
مسکن اقشار هــدف اســت. وزیــر راه و 
شهرسازی با بیان اینکه از ابتدای دولت 
ــد در  ــزار واح ۱۷۷ ه سیزدهم تاکنون 
بافت فرسوده وارد مرحله ساخت شد، 
از تحویل ۵۴ هــزار واحــد به متقاضیان 

طبق تازه ترین آمار خبر داد.

واگذاری زمین به متقاضیان مسکن در روستا ها
وزیر راه و شهرسازی همچنین با اشاره به برنامه دیگر دولت برای توانمند سازی 

روستا ها و تشویق به مهاجرت معکوس به روستا ها با بیان اینکه واگذاری یک 
میلیون قطعه زمین به روستاییان در قالب طرح نهضت ملی مسکن در حال 
انجام است، گفت: وام ساخت مسکن روستایی از ۲۰۰ میلیون تومان به 3۵۰ 

میلیون تومان افزایش پیدا کرد تا روستا ها به عنوان  نماد تولید بیش از گذشته 
رونق بگیرند.

وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: در استان گلستان نیز تعداد ۴ هزار و ۵۰۰ واحد 
ثبت نام کردند و وارد مرحله ساخت شدند، هم اینک ۲ هزار و ۱۰۰ واحد مسکونی 

در بافت  های فرسوده گرگان به اتمام رسید و تحویل شد. بذرپاش افزود: تعداد 
واحد های روستایی که تاکنون در استان انجام شده به 3 هزار و ۵۰۰ واحد رسیده 

و این واحد ها، تحویل مردم گلستان شده است. همچنین آماده سازی ۵ هزار 
قطعه زمین روستایی در استان آغاز شد که این تعداد زمین نیز پس از آماده سازی 

تحویل مردم می شود. به گفته او، سهمیه زمین روستایی در استان ۱۰ هزار قطعه 
است.

 بذرپاش گفت: عملیات اجرایی ۱۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن در گلستان 
آغاز شد. در استان گلستان با توجه به اینکه بخش عمد ه ای از اراضی، زمین  های 

درجه یک و دو کشاورزی است، در تأمین زمین برای ساخت مسکن مشکلاتی 
وجود دارد که در تلاش هستیم در توافق با بخش خصوصی مشکلات را برطرف 

کنیم.

برش

خبر

کاهش سود تسهیلات مسکن
خ سود تسهیلات مسکن نسبت به سایر تسهیلات بانکی 5 درصد کمتر است و کاهش  نر

خ در دولت در حال بررسی است بیشتر این نر
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